

http://periodicos.uem.br/ojs/acta ISSN on-line: 1807-8621 Doi: 10.4025/actasciagron.v42i1.42725

Higher-precision experimental statistics for the selection of early and upright common bean lines

Nerinéia Dalfollo Ribeiro^{1°}, Skarlet de Marco Steckling¹, Sandra Maria Maziero² and Greice Rosana Kläsener¹

¹Departamento de Fitotecnia, Universidade Federal de Santa Maria, Avenida Roraima, 1000, 97105-900, Santa Maria, Rio Grande do Sul, Brazil. ²Agropecuária na Associação Sulina de Crédito e Assistência Rural, Boa Vista do Cadeado, Rio Grande do Sul, Brazil. *Author for correspondence. E-mail: nerineia@hotmail.com

ABSTRACT. The development of early and upright common bean cultivars is necessary to meet the demand of producers. The objectives of this work were to evaluate more precise experimental statistics for the selection of early and upright common bean lines and identify the traits that provide better genetic differentiation between lines. For this purpose, 156 common bean lines of different grain colours were evaluated in 23 experiments carried out in the southern region of Brazil between 1998 and 2015. The traits related to earliness (flowering and cycle) and upright plant architecture (lodging, insertion of the first pod and insertion of the last pod) were evaluated with high experimental precision by determining F-test values for genotype (Fc), heritability (h²), and selective accuracy (SA). In the experiments with Fc \geq 2.00, h² \geq 49.00%, and SA \geq 0.70, the best genetic differentiation of early common bean lines was performed by the cycle; and the best genetic differentiation of common bean lines with upright plant architecture was carried out by the insertion of the first and the last pod.

Keywords: Phaseolus vulgaris; genetic variability; statistical parameters; selection efficiency.

Received on December 27, 2017. Accepted on March 13, 2018

Introduction

Regular consumption of common beans is healthy due to their nutritional and functional properties (Câmara, Urrea, & Schlegel, 2013). Brazil is among the countries with the highest per capita consumption of common beans in the world, at approximately 17 kg inhabitant⁻¹ year⁻¹. Therefore, an increase of common bean production would have both social and economic benefits.

Breeding programmes have focused on the development of common bean cultivars with high grain yield. The most consumed bean types in Brazil, black beans and Carioca beans (beige tegument with brown stripes), have recorded annual genetic gain from 0.72 to 1.10% for grain yield (Ribeiro, Cargnelutti Filho, Poersch, Jost, & Rosa, 2008; Faria et al., 2013; 2014). This is the result of genetic modifications in the traits related to earliness, with the development of earlier cultivars for flowering and cycle (Ribeiro et al., 2008). In addition, the release of common bean cultivars with upright plant architecture has stood out due to their higher tolerance for lodging (Faria et al., 2013; 2014) and to the lower insertion of the last pod (Ribeiro et al., 2008).

However, more precise experimental statistics are required for bean breeding programmes to obtain increasing genetic gains in the selection process of superior lines. The coefficient of experimental variation (CEV) has been widely used in common bean experiments to evaluate the experimental precision of the traits related to earliness and upright plant architecture (Cargnelutti Filho, Storck, & Ribeiro, 2009; Cargnelutti Filho, Ribeiro, & Burin, 2010; Jost, Ribeiro, Rosa, Possobom, & Maziero, 2014; Bertoldo, Coutinho, Pelisser, Favreto, & Silva, 2015; Maziero, Ribeiro, & Facco, 2016; Ribeiro et al., 2016). Nevertheless, the CEV and the least significant difference between the genotype means using Tukey's test (LSD) are not the most adequate statistics to evaluate the genetic superiority of lines in value of cultivation and use (VCU) experiments (Resende & Duarte, 2007; Cargnelutti Filho et al., 2009; Benin, Storck, Marchioro, Franco, & Schuster, 2013).

The results of F-test values for genotype (Fc), heritability (h²), and selective accuracy (SA) statistics have been used to identify more precise experiments for the selection of common bean genotypes (Cargnelutti

Filho et al., 2009; 2010; Cargnelutti Filho & Ribeiro, 2010; Ribeiro et al., 2016). However, for the traits related to earliness and upright plant architecture, no experimental precision classes have been reported in the literature for CEV, LSD, Fc, h^2 , and SA. Nevertheless, Resende and Duarte (2007), based on theoretical studies, recommended that if Fc \geq 2.00 and SA \geq 0.70, the experiment can be used for selection for presenting acceptable experimental precision. According to the authors, these values can be employed for any trait and crop.

The statistics that confer higher experimental precision for the selection of earlier and upright common bean plants have not yet been reported in the literature. In addition, different traits can be used to characterize earliness (flowering and cycle) and upright plant architecture (lodging, insertion of the first pod and insertion of the last pod) in common beans. However, no prior definition on which of these traits allows a better genetic differentiation between the common bean lines in the experiments has been made available. This information is fundamental for greater efficiency in the identification of the genetic superiority of common bean lines for the traits of interest. Thus, the objectives of this work were to evaluate more precise experimental statistics for the selection of early and upright common bean lines and identify which traits provide better genetic differentiation between lines.

Material and methods

The experiments were carried out in a field area of the Bean Breeding Programme of the Plant Science Department of the Federal University of Santa Maria, Santa Maria, State of Rio Grande do Sul, Brazil (29° 42' S, 53° 43' W, and 95 m in altitude). Sowing was carried out in October from 1998 to 2015 (rainy season), and in February in the years of 2009, 2011, 2013, 2014, and 2015 (dry season), totaling 23 experiments.

The climate of the region is humid subtropical, with a warm summer and no definite dry season, according to the Köppen classification. The soil of the experimental area is classified as typical alitic Argisol (Hapludalf), belonging to the Santa Maria mapping unit and was prepared in a conventional manner. Fertilizers were applied according to the needs determined by soil chemical analysis, with the aim of providing adequate amounts of nutrients for the development of the crop.

The experiment consisted of a randomized block design with three or four replications, depending on the number of seeds available for each experiment. The plot consisted of four 4-m rows spaced 0.5 m apart. The two central rows were analysed to avoid varietal mixture, and thus the useful area was 4 m². The number of common bean lines evaluated in each experiment ranged from 13 to 26, totaling 156 lines of the Mesoamerican and Andean gene pools. The following types of common beans were used: black, Carioca (beige tegument with brown stripes), cranberry (cream-coloured tegument with red stripes), mouro (gray tegument with black stripes), red, yellow and pink. These lines characterize the diversity of common beans produced in Brazil; they were developed by different breeders, and they represent the technological advances of common bean breeding programmes in southern Brazil between 1998 and 2015.

The experiments were carried out according to the minimum requirements for the determination of VCU for the register of common bean cultivars in the National Register of Cultivars of the Ministry of Agriculture, Livestock and Supply (NRC-MALS) in Brazil. Management practices were similar in all experiments. Seeds were treated at sowing with Maxim XL fungicide (Fludioxonil and Metalaxyl-M) and Cruiser insecticide (Thiamethoxam), both at a dose of 200 mL 100 kg⁻¹ of seeds. During the development of the crop, the Engeo Pleno insecticide (Thiamethoxam and lambdacyhalothrin) was applied at a dose of 125 mL ha⁻¹. Weeding was carried out whenever necessary. Fungicides were not applied to control disease.

Earliness was evaluated by flowering, which corresponds to the number of days between emergence (V1) and the opening of the first flower (R6), and cycle, which corresponds to the interval between the number of days between emergence (V1) and maturation (R9). Data were recorded when 51% of the plants of the useful area reached the stages V1, R6, and R9.

Upright plant architecture was characterized by lodging, insertion of the first pod and insertion of the last pod. Lodging was determined using a score scale ranging from 1 to 9, with score 1 corresponding to 100% upright plants and score 9 corresponding to 100% lodged plants. Insertion of the first pod and insertion of the last pod were measured in 10 plants randomly collected from the useful area by calculating the distance between the ground and the insertion of the first pod and the last pod in the main branch, respectively.

Data were subjected to analysis of variance. For each trait evaluated in each of the 23 experiments, the following statistics were obtained: minimum value; maximum value; overall mean of the experiment (n); genotype mean square (GMS); and F-test value for genotype (Fc), estimated by the expression Fc = GMS/EMS, where EMS is the value of the error mean square. The coefficient of experimental variation (CEV) was expressed by CEV= $100\sqrt{\text{EMS}/\text{m}}$. The least significant difference (LSD) between the means of the genotypes using the Tukey test, at 5% probability, was calculated using the formula: LSD= $100\Delta/\text{m}$, where: $\Delta = q_{\alpha(n;DFE)}\sqrt{\text{EMS}/\text{J}}$ and $q_{\alpha(n;DFE)}$ are the critical values for use of the Tukey test; n is the number of genotypes; and DFE is the number of degrees of freedom of the error.

Subsequently, the mean heritability statistic was estimated by (h² = GMS - EMS/GMS), and the selective accuracy (SA) was obtained by the expressions $SA = \sqrt{1 - \frac{1}{Fc}}$, for Fc \geq 1; and SA = 0, for Fc \leq 1 (Resende & Duarte, 2007). Statistical analyses were performed using Microsoft Office Excel and Genes Software (Cruz, 2013).

Results and discussion

Experimental precision of traits related to earliness in common beans

A significant effect of genotype was observed for flowering ($p \le 0.05$) in 18 experiments (Table 1). Therefore, common bean lines presented genetic variability for flowering in most of the experiments, which allows selecting earlier lines. However, efficient selection of early common bean lines in VCU experiments requires the use of statistics that allow the differentiation of lines with high experimental precision.

CEV values ranged from 1.30 (experiment 11) to 12.26% (experiment 20) for flowering. Similar CEV values were observed when evaluating flowering in common bean cultivar competition experiments (Balcha, 2010; Cargnelutti Filho et al., 2010; Bertoldo et al., 2015; Ribeiro et al., 2016). LSD had similar variation to that of CEV, ranging from 1.16 (experiment 11) to 13.15% (experiment 20). The lowest scores of CEV and LSD statistics were obtained in experiment 11 (2006 rainy season), indicating higher experimental precision in the evaluation of flowering. No other studies have defined the experimental precision classes for the CEV and LSD statistics for the evaluation of flowering in common bean experiments.

Table 1. Analysis of variance containing the number of lines evaluated by experiment (N), commercial group (G), minimum value
(minimum), maximum value (maximum), mean (m), genotype mean square (GMS), F-test values for genotype (Fc), coefficient of
experimental variation (CEV, %), least significant difference between the means of the genotypes using the Tukey test at 5%
probability (LSD, %), heritability (hr², %) and selective accuracy (SA) for flowering obtained in 23 common bean experiments carried
out between 1998 and 2015.

Erm	Veen/seesen	N	Cl			F	lowering (d	ays)			h^2	
Exp	real/season	IN	G	Minimum	Maximum	m	GMS	Fc	CEV	LSD	h^2	SA
1	1998/rainy	20	Со	35.00	45.00	39.97	4.59^{*}	3.43	2.89	3.59	70.87	0.84
2	1999/rainy	20	Со	55.00	62.00	58.90	2.00^{*}	2.16	1.63	2.99	53.72	0.73
3	2000/rainy	24	В	35.00	46.00	39.53	14.98*	5.82	4.06	5.06	82.83	0.91
4	2001/rainy	14	С	42.00	49.00	47.43	3.76 ^{ns}	1.83	3.02	4.31	45.52	0.67
5	2001/rainy	18	В	33.00	43.00	39.26	11.59*	3.02	4.99	6.02	66.91	0.82
6	2002/rainy	18	Со	27.00	42.00	36.11	34.67^{*}	25.81	3.21	3.56	96.12	0.98
7	2003/rainy	16	С	35.00	46.00	41.14	15.69*	5.82	3.99	4.99	82.81	0.91
8	2003/rainy	26	В	29.00	46.00	39.83	29.50^{*}	24.03	2.78	3.52	95.84	0.98
9	2004/rainy	16	Со	30.00	44.00	36.20	18.41^{*}	5.28	5.16	4.79	81.05	0.90
10	2005/rainy	16	Со	29.00	38.00	34.39	10.06^{*}	10.96	2.79	2.46	90.87	0.95
11	2006/rainy	13	Со	34.00	37.00	35.44	0.76^{*}	3.54	1.30	1.16	71.75	0.85
12	2007/rainy	15	Со	35.00	44.00	38.68	15.02^{*}	4.86	4.54	4.48	79.42	0.89
13	2009/dry	17	Со	35.00	39.00	35.90	1.19 ^{ns}	1.23	2.74	2.54	18.75	0.43
14	2010/rainy	14	Со	29.00	41.00	39.00	65.54^{*}	184.45	1.53	1.50	99.46	1.00
15	2011/dry	16	Со	29.00	38.00	33.56	13.65^{*}	13.92	2.95	2.54	92.82	0.96
16	2011/rainy	16	Со	30.00	40.00	34.12	7.77^*	2.30	5.38	4.71	56.58	0.75
17	2012/rainy	14	Со	27.00	35.00	32.55	9.88*	5.23	4.22	4.13	80.88	0.90
18	2013/dry	14	Со	39.00	52.00	45.14	21.93^{*}	6.05	4.22	5.73	83.47	0.91
19	2013/rainy	15	Со	34.00	40.00	36.89	1.75 ^{ns}	1.21	3.25	3.63	17.45	0.42
20	2014/dry	16	Со	28.00	45.00	35.25	10.07 ^{ns}	0.54	12.26	13.15	0.00	0.00
21	2014/rainy	16	Со	37.00	46.00	42.22	2.89^{*}	1.90	2.92	3.16	47.48	0,69
22	2015/dry	14	Со	36.00	42.00	38.84	3.95^{*}	3.08	2.91	2.85	67.57	0.82
23	2015/rainy	14	Со	36.00	42.00	37.93	1.09 ^{ns}	1.85	2.03	1.94	45.90	0.68
	^{ns} Not significan	t. *Sign	ificant	by the F-test at 0.05 p	robability, ¹ Group (G): B = black; C	= Carioca: Co =	colours (black	. Carioca an	d other colo	urs).	

Acta Scientiarum. Agronomy, v. 42, e42725, 2020

When Fc, h^2 and SA statistics were used to evaluate the experimental precision, the lowest scores were observed in the experiments where the genotype mean square was not significant for flowering (4, 13, 19, 20, and 23). In these experiments, low experimental precision was observed for flowering, according to the classifications of Resende and Duarte (2007) (Fc < 2.00 and SA < 0.70) and Cargnelutti Filho and Storck (2007) (h^2 < 49.00%). Similarly, when there was no differentiation of common bean genotypes for flowering by the F-test, low experimental precision was verified by the Fc, hr^2 and SA statistics (Cargnelutti Filho et al., 2010; Ribeiro et al., 2016).

In experiment 21, despite the differentiation for flowering among common bean genotypes, the experimental precision evaluated by the Fc, h^2 and SA statistics was low. Therefore, the significant effect for genotype does not qualify an experiment as precise, which is in agreement with previous results observed by Benin et al. (2013) in wheat cultivar competition experiments. In the present study, experiment 21 presented Fc < 2.00 and SA < 0.70 for flowering. In this case, Resende and Duarte (2007) recommend discarding the experiment for the selection.

Flowering was evaluated with high experimental precision by the CEV and LSD statistics (CEV \leq 12.26 and/or LSD \leq 13.15%) in all experiments. CEV and LSD depend on the residual variance and the mean and thus are adequate to evaluate the precision of experiments with similar means (Cargnelutti Filho & Storck, 2007). Therefore, the evaluation of experimental precision using the CEV and LSD statistics does not always correctly identify and select superior common bean lines. In the present study, if the CEV and LSD statistics had been used alone, selection in experiments with no genetic variability for flowering would have occurred, which is a mistake.

The Fc, h² and SA statistics, in turn, are obtained according to the genetic variance information (Resende & Duarte, 2007; Cargnelutti Filho et al., 2009). Therefore, they are more suitable for the selection of lines with genetic superiority (Cargnelutti Filho et al., 2009; Benin et al., 2013). In this study, the selection of early common bean lines for flowering was performed with high experimental precision, with $h^2 \ge 49.00\%$ (Cargnelutti Filho & Storck, 2007), Fc ≥ 2.00 , and SA ≥ 0.70 (Resende & Duarte, 2007) in 73.91% of the experiments. In these experiments, a significant effect for genotype was observed for flowering.

For the cycle, significant differences for genotype were observed in all experiments, except for experiments 20 and 22 (Table 2). Experiments 20 and 22 presented the highest CEV and LSD values, the lowest values for Fc (Fc \leq 0.81), and null values for h² and SA. For the cycle, all the statistics were similar in the identification of experiments with low experimental precision (20 and 22). In this case, the use of CEV and LSD statistics was adequate to evaluate the quality of experiments with similar means. Experiments 20 and 22 presented greater experimental error from the CEV, LSD, Fc, h² and SA statistics, which did not allow differentiation among common bean lines for the cycle.

The cycle was evaluated with high experimental precision, with CEV \leq 4.85%, LSD \leq 12.30%, Fc \geq 2.00, $h^2 \geq$ 49.00%, and SA \geq 0.70 in 91.30% of the experiments. Previous studies have also shown that the cycle of common bean cultivars was evaluated with high experimental precision in 95% of the experiments when using CEV, Fc and h^2 statistics (Ribeiro et al., 2016), and in 100% of the experiments when using CEV, Fc and SA statistics (Cargnelutti Filho et al., 2010). In the present study, in the 21 experiments in which the genotype mean square for the cycle was significant, selection can be performed based on the genetic superiority with high experimental precision.

Earliness of the common bean genotypes has been evaluated by flowering and cycle, which are correlated traits (Balcha, 2010; Cabral, Soares, Lima, Soares, & Silva, 2011; Checa & Blair, 2012; Bertoldo et al., 2015). In the present study, the selection of early common bean lines can be performed with high experimental precision in 21 experiments, given the highest scores of Fc, h^2 , and SA statistics (Table 2). The same pattern of experimental precision was obtained in 17 experiments when the selection of common bean lines was based on early flowering (Table 1). The evaluation of the cycle in the VCU experiments that presented Fc \geq 2.00, $h^2 \geq 49.00\%$, and SA ≥ 0.70 allowed the best genetic differentiation of the earliest common bean lines.

Experimental precision of traits related to upright plant architecture

Significant differences for lodging were observed in 16 experiments (Table 3). Therefore, in seven VCU experiments, based on the lodging evaluation, the selection of common bean lines with upright plant architecture was not possible. However, Cargnelutti Filho and Ribeiro (2010) observed that common bean cultivars differed for lodging in the nine experiments evaluated, allowing the selection of less lodged plants. In this case, the greater genetic variability among the genotypes evaluated in each experiment and the lower experimental error may justify the differences observed in these results.

Higher-precision experimental statistics for beans

Table 2. Analysis of variance containing the number of lines evaluated by experiment (N), commercial group (G), minimum value (minimum),
maximum value (maximum), mean (m), genotype mean square (GMS), F-test values for genotype (Fc), coefficient of experimental variation
(CEV, %), least significant difference between the means of the genotypes using the Tukey test at 5% probability (LSD, %), heritability (h², %)
and selective accuracy (SA) for cycle obtained in 23 common bean experiments carried out between 1998 and 2015.

Even	Voor/sooson	N	C^1	_			Cycle (days) m GMS Fc CEV					
схр	rear/season	IN	G.	Minimum	Maximum	m	GMS	Fc	CEV	LSD	h^2	SA
1	1998/rainy	20	Со	77.00	85.00	82.93	7.70^{*}	11.81	0.97	2.51	91.53	0.96
2	1999/rainy	20	Со	77.00	87.00	80.57	9.58*	2.10	2.65	6.63	52.48	0.72
3	2000/rainy	24	В	72.00	87.00	78.28	25.79^{*}	3.39	3.52	8.69	70.55	0.84
4	2001/rainy	14	С	80.00	83.00	80.78	3.77^{*}	4.67	1.11	2.70	78.60	0.89
5	2001/rainy	18	В	69.00	79.00	72.57	15.56^{*}	4.87	2.46	5.49	79.49	0.89
6	2002/rainy	18	Со	76.00	90.00	82.09	69.56 [*]	11.20	3.03	7.66	91.07	0.95
7	2003/rainy	16	С	76.00	93.00	82.27	19.03^{*}	4.29	2.56	6.41	76.67	0.88
8	2003/rainy	26	В	66.00	82.00	77.93	25.44^{*}	21.78	1.39	3.43	95.41	0.98
9	2004/rainy	16	Со	62.00	75.00	69.55	16.54^{*}	4.21	2.85	5.08	76.24	0.87
10	2005/rainy	16	Со	71.00	79.00	75.20	6.51^{*}	7.19	1.26	2.44	86.10	0.93
11	2006/rainy	13	Со	81.00	87.00	81.87	6.07^{*}	2.76	1.81	3.71	63.81	0.80
12	2007/rainy	15	Со	79.00	87.00	81.68	15.12^{*}	4.87	2.16	4.49	79.47	0.89
13	2009/dry	17	Со	77.00	85.00	81.79	15.94^{*}	5.67	2.05	4.33	82.36	0.91
14	2010/rainy	14	Со	74.00	85.00	77.95	22.51^{*}	7.85	2.17	4.27	87.27	0.93
15	2011/dry	16	Со	76.00	95.00	86.62	93.47^{*}	22.01	2.38	5.28	95.45	0.98
16	2011/rainy	16	Со	65.00	77.00	71.31	8.15^{*}	2.61	2.48	4.53	61.72	0.79
17	2012/rainy	14	Со	73.20	93.00	83.29	45.07^{*}	3.67	4.20	10.54	72.77	0.85
18	2013/dry	14	Со	93.00	118.00	108.43	129.56^{*}	7.75	3.77	12.30	87.10	0.93
19	2013/rainy	15	Со	72.00	87.00	79.15	50.56^{*}	4.49	4.24	10.15	77.75	0.88
20	2014/dry	16	Со	80.00	117.00	103.12	63.64 ^{ns}	0.55	10.40	32.63	0.00	0.00
21	2014/rainy	16	Со	74.00	95.00	84.06	56.65*	3,40	4.85	10.45	70.63	0.84
22	2015/dry	14	Со	89.00	120.00	112.00	65.54 ^{ns}	0.81	8.05	22.75	0.00	0.00
23	2015/rainy	14	Со	64.00	86.00	73.05	62.58^{*}	6.05	4.40	8.12	83.46	0.91

¹¹Not significant. *Significant by the F-test at 0.05 probability. ¹Group (G): B = black; C = Carioca; Co = colours (black, Carioca and other colours).

Table 3. Analysis of variance containing the number of lines evaluated by experiment (N), commercial group (G), minimum value (minimum),
maximum value (maximum), mean (m), genotype mean square (GMS), F-test values for genotype (Fc), coefficient of experimental variation
(CEV, %), least significant difference between the means of the genotypes using the Tukey test at 5% probability (LSD, %), heritability (h², %)
and selective accuracy (SA) for lodging obtained in 23 common bean experiments carried out between 1998 and 2015.

Erm	Veerleeser	N	C^{1}				Lodging					
схр	Teal/season	IN	G	Minimum	Maximum	m	GMS	Fc	CEV	LSD	h^2	SA
1	1998/rainy	20	Со	2.00	9.00	5.60	7.04^{*}	4.21	23.08	4.01	76.27	0.87
2	1999/rainy	20	Со	1.00	9.00	5.45	12.29^{*}	4.38	30.74	5.20	77.17	0.88
3	2000/rainy	24	В	2.00	9.00	6.32	4.62^{*}	2.06	23.67	4.72	51.57	0.72
4	2001/rainy	14	С	2.00	9.00	8.00	2.56^{*}	3.04	11.48	2.76	67.07	0.82
5	2001/rainy	18	В	1.00	9.00	6.37	11.52^{*}	4.25	25.85	5.06	76.47	0.87
6	2002/rainy	18	Со	8.00	9.00	8.96	0.03 ^{ns}	0.91	2.18	0.60	0.00	0.00
7	2003/rainy	16	С	2.00	9.00	7.10	2.96 ^{ns}	1.29	21.32	4.61	22.62	0.47
8	2003/rainy	26	В	2.00	8.00	3.68	6.09*	3.89	34.02	3.98	74.29	0.86
9	2004/rainy	16	Со	1.00	8.00	3.12	6.60^{*}	6.37	32.57	2.61	84.30	0.92
10	2005/rainy	16	Со	2.00	8.00	4.69	8.25^{*}	8.73	20.73	2.49	88.55	0.94
11	2006/rainy	13	Со	3.00	8.00	6.54	1.08 ^{ns}	1.97	11.31	1.85	49.21	0.70
12	2007/rainy	15	Со	3.00	9.00	6.20	7.68^{*}	6.02	18.22	2.88	83.39	0.91
13	2009/dry	17	Со	1.00	8.00	5.15	15.00^{*}	21.42	16.26	2.16	95.33	0.98
14	2010/rainy	14	Со	2.00	9.00	5.32	14.09*	7.42	25.90	3.48	86.52	0.93
15	2011/dry	16	Со	2.00	9.00	6.31	7.22^*	3.65	22.26	3.60	72.63	0.85
16	2011/rainy	16	Со	2.00	9.00	4.87	6.63 ^{ns}	1.66	41.01	5.12	39.74	0.63
17	2012/rainy	14	Со	1.00	9.00	5.07	14.67^{*}	12.84	21.08	3.22	92.21	0.96
18	2013/dry	14	Со	5.00	9.00	7.67	2.20^{*}	6.65	7.51	1.73	84.97	0.92
19	2013/rainy	15	Со	2.00	9.00	5.80	5.42^{*}	4.63	18.66	3.27	78.38	0.88
20	2014/dry	16	Со	2.00	9.00	5.23	2.88 ^{ns}	1.02	32.13	5.11	1.88	0.14
21	2014/rainy	16	Со	3.00	8.00	5.42	2.16 ^{ns}	1.73	20.59	2.86	42.23	0.65
22	2015/dry	14	Со	3.00	9.00	5.89	3.33*	2.48	19.66	2.92	59.75	0.77
23	2015/rainv	14	Со	2.00	5.00	3.25	1.42 ^{ns}	1.86	26.89	2.20	46.33	0.68

¹¹⁵Not significant. *Significant by the F-test at 0.05 probability. ¹Group (G): B = black; C = Carioca; Co = colours (black, Carioca and other colours).

For lodging, great variation was observed for CEV, ranging from 2.18 to 41.01%. High scores for the CEV statistic (20.93 to 21.69%) were previously verified by Jost et al. (2014) in an experiment of selection of less lodged common bean lines. However, for LSD, low scores (LSD \leq 5.20%) were obtained for lodging in the

experiments evaluated in this study. No previous studies on the experimental precision classes for lodging have been reported using the CEV and LSD statistics for common bean experiments.

The scores of Fc, h^2 and SA statistics were high for lodging in 16 experiments, i.e., Fc \ge 2.00 (Resende & Duarte, 2007), $h^2 \ge 49.00\%$ (Cargnelutti Filho & Storck, 2007), and SA ≥ 0.70 (Resende & Duarte, 2007). In these experiments, the effect of genotype was significant. Similarly, Cargnelutti Filho and Ribeiro (2010) observed that in the common bean cultivar competition experiments in which the F test was significant for genotype, lodging was evaluated with high experimental precision by the Fc and SA statistics.

Selection of common bean lines with lower lodging scores can be performed with high experimental precision in 69.56% of the experiments, given the highest scores of Fc, h^2 and SA statistics. This was the lowest percentage of experimental precision obtained among the traits evaluated in the present study. Since this evaluation is carried out using a score scale, and given the degree of inclination of the plants of the useful area, greater experimental error was expected for this trait. This is because during the 17 years of experiments, lodging was not always evaluated by the same person. Visual evaluations are usually subjective and do not have high repeatability when performed by different people.

For the insertion of the first and the last pod, the percentage of experiments with significant effect for genotype was 82.61% (Tables 4 and 5). The existence of genetic variability for insertion of the first pod and insertion of the last pod makes it possible to select upright common bean lines in most of the VCU experiments. Common bean cultivars with insertion of the first pod equal to or greater than 12 cm are easier to harvest (Melo, 2009). In addition, upright plants with lower insertion of the last pod are usually more resistant to lodging (Mambrin, Ribeiro, Storck, Domingues, & Barkert, 2015).

The experiments that presented the lowest scores for CEV and LSD statistics were not the same as those with the highest Fc, h^2 and SA for the insertion of the first pod and the last pod, indicating no correlation between these statistics. CEV and LSD statistics do not consider the level of genotype variation and thus are not the most adequate statistics to evaluate experiment quality, according to Resende and Duarte (2007).

The lowest scores for Fc, h^2 and SA statistics were observed in experiments 10, 12, 17 and 22 for insertion of the first pod (Table 4) and in experiments 5, 10, 11, and 17 for insertion of the last pod (Table 5). In these experiments, no significant effect for genotype was observed by the F-test for either of the traits. In the other experiments, the mean square of genotype was significant, Fc ≥ 2.00 , $h^2 \ge 49.00\%$, and SA ≥ 0.70 , allowing the selection of common bean lines with higher insertion of the first pod and lower insertion of the last pod with greater experimental precision. Preliminary results indicated the possibility of selecting common bean lines with moderate to high experimental precision for insertion of the first and last pod using the Fc and SA statistics (Cargnelutti Filho et al., 2010).

Table 4. Analysis of variance containing the number of lines evaluated by experiment (N), commercial group (G), minimum value (minimum),
maximum value (maximum), mean (n), genotype mean square (GMS), F-test values for genotype (Fc), coefficient of experimental variation
(CEV, %), least significant difference between the means of the genotypes using the Tukey test at 5% probability (LSD, %), heritability (h ² , %)
and selective accuracy (SA) for insertion of the first pod obtained in 23 common bean experiments carried out between 1998 and 2015.

Eve	Year/season N G ¹ —			Insertion of the first pod (cm)									
схр	real/season	IN	G	Minimum	Maximum	m	GMS	Fc	CEV	LSD	h^2	SA	
1	1998/rainy	20	Со	6.80	19.00	12.72	12.33^{*}	2.78	16.56	6.54	63.99	0.80	
2	1999/rainy	20	Со	5.10	20.20	8.99	9.76^{*}	2.70	21.13	5.90	63.02	0.79	
3	2000/rainy	24	В	6.40	30.20	14.56	40.81*	2.19	29.67	13.62	54.27	0.74	
4	2001/rainy	14	С	17.70	50.90	27.94	123.89^{*}	3.75	20.55	17.28	73.37	0.86	
5	2001/rainy	18	В	13.30	47.30	25.49	81.65*	2.04	24.79	19.44	51.08	0.71	
6	2002/rainy	18	Со	12.64	67.78	33.54	285.44^{*}	4.02	25.12	25.92	75.13	0.87	
7	2003/rainy	16	С	11.80	28.60	19.84	31.78^{*}	2.71	17.26	10.42	63.12	0.79	
8	2003/rainy	26	В	10.70	27.50	16.62	20.17^{*}	3.38	14.70	7.76	70.40	0.84	
9	2004/rainy	16	Со	12.40	28.10	19.39	17.56^{*}	2.86	12.78	6.35	65.00	0.81	
10	2005/rainy	16	Со	15.30	32.00	21.97	13.13 ^{ns}	0.83	18.06	10.17	0.00	0.00	
11	2006/rainy	13	Со	20.90	43.41	29.39	38.58^{*}	2.06	14.73	10.85	51.40	0.72	
12	2007/rainy	15	Со	13.78	25.84	19.70	10.96 ^{ns}	1.06	16.32	8.19	5.66	0.24	
13	2009/dry	17	Со	9.75	22.46	15.78	13.07^*	2.93	13.38	5.45	65.90	0.81	
14	2010/rainy	14	Со	9.13	24.71	17.04	22.27^*	4.66	12.82	5.52	78.55	0.89	
15	2011/dry	16	Со	11.89	24.10	16.96	18.81^{*}	3.04	14.67	6.38	67.10	0.82	
16	2011/rainy	16	Со	14.25	27.52	19.78	17.32^{*}	2.24	14.05	7.13	55.39	0.74	
17	2012/rainy	14	Со	20.00	43.70	29.50	39.40 ^{ns}	1.59	16.89	14.99	36.99	0.61	
18	2013/dry	14	Со	10.67	18.60	14.71	9.91 [*]	5.18	9.41	4.16	80.69	0.90	
19	2013/rainy	15	Со	8.50	27.88	17.57	35.64^{*}	6.02	13.84	7.36	83.40	0.91	
20	2014/dry	16	Со	9.74	22.00	15.09	13.84^{*}	2.16	16.77	7.70	53.75	0.73	
21	2014/rainy	16	Со	9.11	26.00	18.31	35.21^{*}	3.08	18.45	8.66	67.55	0.82	
22	2015/dry	14	Со	9.00	16.50	11.37	3.78 ^{ns}	1.59	13.57	3.89	37.13	0.61	
23	2015/rainy	14	Со	8.30	22.60	15.50	23.89^{*}	4.36	15.11	5.91	77.05	0.88	
	nsNot significant	. *Signi	ficant ł	by the F-test at 0.05 pro	bability. ¹ Group (G):	B = black; C = 0	Carioca; Co = co	lours (blacl	k, Carioca an	d other colo	urs).		

Acta Scientiarum. Agronomy, v. 42, e42725, 2020

Higher-precision experimental statistics for beans

Table 5. Analysis of variance containing the number of lines evaluated by experiment (N), commercial group (G), minimum value (minimum), maximum value (maximum), mean (m), genotype mean square (GMS), F-test values for genotype (Fc), coefficient of experimental variation (CEV, %), least significant difference between the means of the genotypes using the Tukey test at 5% probability (LSD, %), heritability (h², %) and selective accuracy (SA) for insertion of the last pod obtained in 23 common bean experiments carried out between 1998 and 2015.

Erm	Voor/ooooon	N	C^{1}				Insertion	of the last	pod (cm)			
схр	real/season	IN	G	Minimum	Maximum	m	GMS	Fc	CEV	LSD	h^2	SA
1	1998/rainy	20	Со	28.60	68.80	50.80	126.55^{*}	5.04	9.86	15.55	80.17	0.89
2	1999/rainy	20	Со	19.90	56.60	37.50	94.24^{*}	3.14	14.61	17.02	68.14	0.82
3	2000/rainy	24	В	10.00	59.20	32.01	219.09^{*}	3.01	26.63	26.89	66.82	0.82
4	2001/rainy	14	С	42.20	75.40	59.92	106.48^{*}	2.05	12.03	21.70	51.16	0.71
5	2001/rainy	18	В	32.08	74.88	55.47	126.95 ^{ns}	1.48	16.68	28.46	32.56	0.57
6	2002/rainy	18	Со	28.16	114.10	74.45	716.22^{*}	2.89	21.14	48.41	65.42	0.81
7	2003/rainy	16	С	38.10	81.60	55.44	227.59^{*}	4.51	12.81	21.61	77.83	0.88
8	2003/rainy	26	В	24.40	61.50	39.94	104.96*	3.63	13.46	17.07	72.48	0.85
9	2004/rainy	16	Со	27.40	59.00	43.27	86.86*	3.89	10.92	12.11	74.28	0.86
10	2005/rainy	16	Со	36.20	66.40	51.20	53.45 ^{ns}	1.16	13.25	17.39	13.87	0.37
11	2006/rainy	13	Со	58.75	85.25	70.06	61.64 ^{ns}	1.55	9.01	15.82	35.40	0.59
12	2007/rainy	15	Со	47.46	76.97	59.53	114.51^{*}	4.47	8.50	12.89	77.62	0.88
13	2009/dry	17	Со	33.90	68.15	46.54	97.04^{*}	5.11	9.36	11.25	80.45	0.90
14	2010/rainy	14	Со	31.18	67.27	45.54	111.93^{*}	3.55	12.32	14.16	71.87	0.85
15	2011/dry	16	Со	27.40	73.57	43.73	218.18^{*}	8.05	11.91	13.35	87.57	0.93
16	2011/rainy	16	Со	33.15	61.30	45.44	72.72^*	2.51	11.83	13.78	60.25	0.78
17	2012/rainy	14	Со	30.50	82.20	56.78	151.40 ^{ns}	1.85	15.91	27.18	46.09	0.68
18	2013/dry	14	Со	18.44	39.10	29.00	44.94*	4.77	10.58	9.23	79.03	0.89
19	2013/rainy	15	Со	12.11	47.83	34.15	151.53^{*}	5.83	14.93	15.42	82.86	0.91
20	2014/dry	16	Со	21.22	62.70	45.38	221.00^{*}	4.49	15.47	21.35	77.71	0.88
21	2014/rainy	16	Со	22.00	70.70	42.46	339.89*	7.16	16.22	17.66	86.03	0.93
22	2015/dry	14	Со	21.00	47.00	29.96	55.32^{*}	5.52	10.57	7.99	81.87	0.90
23	2015/rainy	14	Со	16.60	69.80	36.34	133.85^{*}	2.35	20.78	19.06	57.39	0.76

"Not significant. *Significant by the F-test at 0.05 probability. 'Group (G): B = black; C = Carioca; Co = colours (black, Carioca and other colours).

Upright common bean lines have been characterized by lodging, insertion of first pod and insertion of the last pod (Ribeiro et al., 2008; Faria et al., 2013; 2014; Jost et al., 2014; Maziero et al., 2016; Ribeiro et al., 2016). In this study, considering the highest scores for Fc, h^2 and SA statistics, it was possible to select common bean lines with high experimental precision in 19 experiments by the evaluation of the insertion of the first and the last pod (Tables 4 and 5), and in 16 experiments by evaluation of lodging (Table 3). Therefore, a better genetic differentiation between common bean lines for upright plant architecture was achieved by evaluating the insertion of the first and the last pod in the VCU experiments that presented Fc \geq 2.00, $h^2 \geq$ 49.00%, and SA \geq 0.70.

Conclusion

F-test values for genotype, heritability and selective accuracy allow a better evaluation of the genetic superiority of lines in relation to earliness and upright plant architecture and should be used in common bean breeding programmes. In the experiments of value of cultivation and use, with F-test values for genotype \geq 2.00, heritability \geq 49.00%, and selective accuracy \geq 0.70, the best genetic differentiation of early common bean lines is performed by the cycle; the best genetic differentiation of upright plant architecture is carried out by the insertion of the first pod and the last pod.

Acknowledgements

We would like to express our gratitude to the National Council for Scientific and Technological Development (CNPq) for financial support and scholarships.

References

Balcha, A. (2010). Genetic variation for grain yield and water absorption in common bean (*Phaseolus vulgaris* L.). *African Journal of Food Science and Technology*, *1*(6), 128-131.

Benin, G., Storck, L., Marchioro, V. S., Franco, F. A., & Schuster, I. (2013). Precisão experimental de ensaios de trigo em regiões homogêneas de adaptação. *Pesquisa Agropecuária Brasileira, 48*(4), 365-372. DOI: 10.1590/S0100-204X2013000400003

Page 8 of 8

- Bertoldo, J. G., Coutinho, G. L., Pelisser, A., Favreto, R., & Silva, R. P. (2015). El valor genotípico em la selección de líneas de frijol. *Agrociencia*, *49*(5), 559-572.
- Cabral, P. D. S., Soares, T. C. B., Lima, A. B. P., Soares, Y. J. B., & Silva, J. A. (2011). Análise de trilha do rendimento de grãos de feijoeiro (*Phaseolus vulgaris* L.) e seus componentes. *Revista Ciência Agronômica*, 42(1), 132-138. DOI: 10.1590/S1806-66902011000100017
- Câmara, C. R. S., Urrea, C. A., & Schlegel, V. (2013). Pinto beans (*Phaseolus vulgaris* L.) as a functional food: implications on human health. *Agriculture*, *3*(1), 90-111. DOI: 10.3390/agriculture3010090
- Cargnelutti Filho, A., & Ribeiro, N. D. (2010). Número de repetições para avaliação de caracteres de produção, fenologia e morfologia de cultivares de feijão. *Ciência Rural, 40*(12), 2446-2453. DOI: 10.1590/S0103-84782010001200002
- Cargnelutti Filho, A., & Storck, L. (2007). Estatísticas de avaliação da precisão experimental em ensaios de cultivares de milho. *Pesquisa Agropecuária Brasileira, 42*(1), 17-24. DOI: 10.1590/S0100-204X2007000100003
- Cargnelutti Filho, A., Ribeiro, N. D., & Burin, C. (2010). Consistência do padrão de agrupamento de cultivares de feijão conforme medidas de dissimilaridade e métodos de agrupamento. *Pesquisa Agropecuária Brasileira, 45*(3), 236-243. DOI: 10.1590/S0100-204X2010000300002
- Cargnelutti Filho, A., Storck, L., & Ribeiro, N. D. (2009). Medidas da precisão experimental em ensaios com genótipos de feijão e de soja. *Pesquisa Agropecuária Brasileira, 44*(10), 1225-1231. DOI: 10.1590/S0100-204X2009001000003
- Checa, O. E., & Blair, M. W. (2012). Inheritance of yield-related traits in climbing beans (*Phaseolus vulgaris* L.). *Crop Science, 52*(5), 1998-2013. DOI: 10.2135/cropsci2011.07.0368
- Cruz, C. D. (2013). Genes a software package for analysis in experimental statistics and quantitative genetics. *Acta Scientiarum. Agronomy, 35*(3), 271-276. DOI: 10.4025/actasciagron.v35i3.21251
- Faria, L. C., Melo, P. G. S., Pereira, H. S., Del Peloso, M. J., Brás, A. J. B. P., Moreira, J. A. A., ... Melo, L. C. (2013). Genetic progress during 22 years of improvement of carioca-type common bean in Brazil. *Field Crops Research*, 142(1), 68-74. DOI: 10.1016/j.fcr.2012.11.016
- Faria, L. C., Melo, P. G. S., Pereira, H. S., Wendland, A., Borges, S. F., Pereira Filho, I. A., ... Melo, L. C. (2014). Genetic progress during 22 years of black bean improvement. *Euphytica*, 199(3), 261-272. DOI: 10.1007/s10681-014-1135-z
- Jost, E., Ribeiro, N. D., Rosa, D. P., Possobom, M. T. D. F., & Maziero, S. M. (2014). Methods of selecting common bean lines having high yield, early cycle and erect growth. *Revista Ciência Agronômica*, 45(1), 101-110. DOI: 10.1590/S1806-66902014000100013
- Mambrin, R. B., Ribeiro, N. D., Storck, L., Domingues, L. S., & Barkert, K. A. (2015). Seleção de linhagens de feijão (*Phaseolus vulgaris* L.) baseada em caracteres morfológicos, fenológicos e de produção. *Revista de Agricultura, 90*(2), 141-155.
- Maziero, S. M., Ribeiro, N. D., & Facco, H. S. (2016). Genetic parameters of agronomic and nutritional traits of common bean (*Phaseolus vulgaris* L.) populations with biofortified grains. *Australian Journal of Crop Science, 10*(6), 824-830. DOI: 10.21475/ajcs.2016.10.06.p7373
- Melo, L. C. (2009). *Procedimentos para condução de experimentos de valor de cultivo e uso em feijoeiro comum.* Santo Antônio de Goiás, GO: Embrapa/CNPAF.
- Resende, M. D. V., & Duarte, J. B. (2007). Precisão e controle de qualidade em experimentos de avaliação de cultivares. *Pesquisa Agropecuária Brasileira, 37*(3), 182-194.
- Ribeiro, N. D., Cargnelutti Filho, A., Poersch, N. L., Jost, E., & Rosa, S. S. (2008). Genetic progress in traits of yield, phenology and morphology of common bean. *Crop Breeding and Applied Biotechnology*, *8*(3), 232-238. DOI: 10.12702/1984-7033.v08n03a08
- Ribeiro, N. D., Casagrande, C. R., Mezzomo, H. C., Possobom, M. T. D. F., Steckling, S. M., & Kläsener, G. R. (2016). Simultaneous selection in beans for stability and high agronomic performance. *Genetics and Molecular Research*, 15(4), 1-14. DOI: 10.4238/gmr15049095